

سرمقاله

نکتر، محیط زیست و آینده ایران

ادامه از صفحه یک
وقتی رویدادی رخ می‌دهد، همگان به دو دسته متخاصم تقسیم می‌شوند و یا حتی وقتی چند دسته، چیزی واحد را می‌بینند. مساله اینجا در نفی نکتر و چندصدایی بودن نیست که نکتر ضرورت وجود انسانی است.

مساله اینجااست که آینده یک واحد سیاسی از منظر نکتر اجتماعی قابلیت پذیرش، گفتگو و تعامل با دیگران را داشته باشد به عبارتی دیگر، پیش‌شرط حل مشکلات ایرانی، پذیرش آن است که مناظر مختلفی در پی حل این مشکلات هستند و چنین نیست که تنها یک دیدگاه همه چیز را ببیند و بتواند مشکلات را تدبیر کند. آینده‌ای انحصارگرایانه، امکان هر راه‌حل و دیدگاه دیگر را از بین می‌برد. بدون ماندن ایران متکثر، ترسیم آینده‌ای واحد ممکن نیست، به معنایی دیگر، بدون احترام و موضوعیت بخشیدن به وحدتی به نام ایران که طرفی برای منظروف اندیشه و اندیشه‌ورزان متکثر است، آینده ایران همراه با خشونت و حذف دیگری خواهد بود. آنچه در انقلاب اسلامی تجربه شد، بر آشوبیدن نکتر ایرانی بر علیه وحدت پهلوی بود، آنچه در پس از خود، وحدتی ایجاد کرد که روی خوشی با نکتر انقلابی نداشت، هر چند به نظر، اکثر جریان‌های سیاسی آن دوره به دنبال تحقق ایده‌آل مد نظر خود بودند.

در آغاز چهل و ششمین سال جمهوری اسلامی، در پاسخ به پرسش مهم‌ترین معضل ایران، پس از چند آینده‌دار بودن ایران، وضعیت زیست محیطی ایران رخ می‌نماید. وضعیتی که فارغ از نکتر مناظر سیاسی وجود دارد. این مشکل چنان است که هر کسی با هر رای و نظری آن را باید ببیند و الا رای و نظری در خصوص واقعیت نیست. در حالی که چند سال مدام است خبر وخیم دریاچه ارومیه و بسیاری از آبپوم‌های ایرانی تکرار می‌شود، آرام شهرهای بزرگ یا بسیاری از مراکز استانی در حاله‌ای از آلودگی هوایی خفه می‌شوند. هرچند بحران محیط زیست معلول باشد و به سامان‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی ما باز گردند اما خود این معلول، به صورتی واضح و متمایز پیش روی هر کسی است. آنقدر بحران محیط زیست برجسته است که فرادستان و فرودستان فعلی و آتی را درگیر خود کند. هر دیدی سیاسی، فارغ از جایگاهش در جریان‌های موجود که این مسئله نبیند و برای آن پاسخ عملی و معقول نداشته باشد، غیرقابل اتکا، باور، کارآمدی و راهگشایی است. محیط زیست مسئله‌ای است که باید اصلاح‌طلب، اصول‌گرا و هر جریان دیگری ایرانی آن را ببیند و در خصوص آن صورت‌بندی و تحلیل داشته باشد. اگر این دو معضل را کنار هم بنگاریم، شاید بتوان، به راه‌حلی غیرایدئولوژیک‌تر نزدیک شد.

این را از آنجا می‌گویم که معضل چندآینده‌دار بودن برای ایران، هر لحظه گفتگو را نیز در تنگنا قرار می‌دهد به طوری که در آستانه هر انتخاباتی، بحث چندان داغ می‌شود که گویی طرفین بحث، ایرانی و ایترونی هستند. هر طرف دیگری را به ضد ایرانی بودن متهم می‌کند و خشونت آتی، خشونت محتمل در فقدان گفت‌ووست. اما در این میان، محیط‌زیست چون مصداقی از عینیت، آنچه هر سوژه ایرانی تنها با دیدن آن خود را می‌تواند ایرانی معرفی کند، رخ می‌نماید. گذار از محیط زیست به آینده ایران، نشان‌دادن مسائل به جای مناظر است. مراد آن است که آنچه مهم است، نه شرکت و یا عدم شرکت و نه رای به این و یا آن فرد یا ائتلاف که مسائلی است که قرار است این مناظر به آن پاسخ دهند. درست است که انتخابات سیاسی آینده کننده مشارکتی بودن یک نظام سیاسی است اما هم نهادهای مردمسالار و هم نظام سیاسی رو روی واقعیتی هستند که باید آنها را ببینند. مسئله محیط زیست است که در برگیرنده نحوه مدیریت تانکون کشور می‌تواند باشد، پای همه جاج‌ها را به میان کشیده است. غفلت از محیط زیست و عدم تامل در آن چنان دامن‌گیر است که اپوزوسیون را هم درگیر خود می‌کند. دعوت به طرح پرسش و پیشنهاد پاسخ، آینده ایران را بیشتر تضمین می‌کند تا درگیر شدن در تفکر سلبی و یا ایجابی. جریان‌های سیاسی از آنجا که از بدنه صنفی و اجتماعی برپخته‌اند، تنها در حال اثبات حقاقت سیاسی خود و نفی دیگری هستند. آنها فضا را دوقطبی می‌خواهند و فارغ از گفتگو و به رسمیت شناختن دیگری حتی دیدن مسائل عینی ایرانی. از این رو در آغازین روزهای چهل‌وششمین سال از جمهوری اسلامی، به نظر می‌رسد آینده‌دار کردن ایران از منظر پذیرش نکتر ایرانی و توجه به مسائل عینی و اضطراریی چون محیط زیست خواهد گذشت.

سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر دوشنبه در «هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری و صنایع وابسته» ضمن تبریک اعیاد ماه شعبان، گردشگری را موضوعی مهم توصیف کرد که در آیات نورانی قرآن نیز به عنوان «سبوی فی الارض» مورد تأکید قرار گرفته است، تصریح کرد: این توصیه اسلام به سیر و سفر همراه با دقت و مطالعه و فکر و اندیشه کردن است چرا که خواسته اسلام این است که انسان‌ها از احوال پیشینیان مطلع شوند.

وی گردشگری را یکی از مباحث مهم در حوزه اقتصادی دانست و افزود: گردشگری یکی از بخش‌های پیشران و شتاب‌دهنده به اقتصاد کشورهاست و جمهوری اسلامی ایران نیز با توجه به برخورداری از تمدنی کهن، میراث فرهنگی و تمدنی گرانقدر، طبیعت ۴فصل و جاذبه‌های دیگر، ظرفیت بسیار خوبی برای توسعه این بخش از اقتصاد خود دارد.

وی همچنین توسعه گردشگری را یکی از ظرفیت‌های خروج از اقتصاد تک محصولی برشمرد و اظهار کرد: امروز تعداد زیادی از مردم دنیا مایل هستند که برای بازدید از جاذبه‌های طبیعی و آثار فرهنگی و تمدنی به ایران سفر کنند، اما دشمنان با ایران‌هراسی به دنبال منصرف کردن آنها هستند، لذا یکی از مسئولیت‌های مهم شما مدیران و مسئولان این است که زمینه حضور گردشگران در ایران را تسهیل کنید.

رئیس جمهوری یکی از گام‌های موثر در این زمینه را لغو روادید برای اتباع ۳۲ کشور دانست که اخیرا انجام شده و گفت: اینکه برخی می‌گویند اگر قرار باشد گردشگری کشور فعال شود باید نسبت به یکسری از اصول و مبانی تجدیدنظر کنیم، حرف نادرستی است، امروز جاذبه‌های گردشگری در ایران اسلامی به میزانی است که با حفظ همه مبانی و اصول بسیاری از گردشگران را به خودش جذب می‌کند.

وی تسهیل و ارتقای کیفیت وسایل حمل و نقل و آمد و شد و محل اسکان و تغذیه مناسب را نیز از مسائل مهم در بهبود وضعیت جذب گردشگران عنوان و خاطر نشان کرد: تسهیل تردد گردشگران در کشور و در میان بخش‌های مختلف مورد علاقه گردشگران بسیار مهم است و هر چه این وضعیت بهبود یابد، خود بهترین تبلیغ برای جذب گردشگر بیشتر به کشور است.

وی همچنین تسهیل روند اداری و نحوه برخورد با گردشگران را نیز نکته مهم در افزایش جذب گردشگر به کشور برشمرد و گفت: توسعه گردشگری می‌تواند گردشگران را با فرهنگ، تاریخ و تمدن ما

بیشتر آشنا کرده و تصویر نادرستی که از ایران اسلامی در برخی رسانه‌ها ساخته شده را اصلاح کند.

رئیس‌ی با بیان اینکه «گردشگری می‌تواند آثار فرهنگی داشته باشد که القائات دشمن را نقش بر آب و تصویر درستی از جمهوری اسلامی ایران به جهان مخابره کند»، افزود: هر فرد خارجی که به ایران بیاید و در اینجا با جذابیت‌های ایران و فرهنگ مردم آشنا شود سفیر ایران اسلامی در دیگر نقاط دنیا خواهد شد.

وی با اشاره به آمارهای ارائه شده مبنی بر افزایش ۵۰ درصدی ورودی گردشگران به کشور در سال جاری اظهار کرد: دولت پس از عبور از

رئییسی در هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری و صنایع وابسته اعلام کرد

گردشگری بخش پیشران اقتصاد کشور است

گروه سیاسی - رئیس جمهوری با بیان اینکه «گردشگری از بخش‌های پیشران و شتاب‌دهنده به اقتصاد کشورهاست»، گفت: گردشگری در عرصه‌های میراث فرهنگی، جاذبه‌های طبیعی، سلامت و فناوری یکی از زمینه‌های مهم خروج از اقتصاد تک محصولی است.



محدودیت‌های کرونایی در راستای فراهم کردن زمینه‌های جذب گردشگر، ۲۰ مشوق برای فعالان این عرصه مصوب کرد که این مشوق‌ها باید باز هم بیشتر شوند.

وی عرصه‌های میران فرهنگی و صنایع دستی را از

زمینه‌های جذاب برای توسعه گردشگری توصیف و تصریح کرد: میراث فرهنگی و صنایع دستی باید مورد استفاده قرار گیرند تا دچار میرایی نشوند و زنده نگه داشتن آنها در گرو آن است که خوب از آنها مراقبت شده و به شکل صحیح مورد استفاده قرار گیرند؛ یکی از بهترین استفاده‌ها برای میراث فرهنگی و صنایع دستی حوزه گردشگری است.

رئیس جمهوری گردشگری فرهنگی، طبیعی و سلامت را از دیگر زمینه‌ها و ظرفیت‌های عرصه گردشگری برشمرد و خاطر نشان کرد: امروز ایران اسلامی در حوزه پزشکی و محصولات و تجهیزات پزشکی در منطقه قرار اول را می‌زند. حدود ۹۸ درصد داروهای مورد نیاز کشور در داخل تولید می‌شوند و فعالیت‌های دانش‌بنیان نیز در عرصه سلامت به خوبی گسترش یافته‌اند. ۲۷۷ مرکز درمانی در کشور داریم که آماده پذیرش گردشگران سلامت است.

وی حوزه فناوری‌ها را از دیگر زمینه‌ها و جذابیت‌های گردشگری در ایران اسلامی دانست و گفت: امروز

در تهران و استان‌های مختلف کشور پارک‌های علم و فناوری آماده پذیرایی از دانشمندان و دانش‌پژوهانی هستند که به نوآوری از کارهای فناوریانه علاقه دارند. از استانداران و وزرای مربوطه می‌خواهم که در رابطه

با گردشگری فناوری‌نه فعالانه‌تر عمل کنند.

وی زیارت را نیز از دیگر ظرفیت‌های گردشگری در کشور دانست که زمینه بسیار خوبی برای جذب

زائران و گردشگران کشورهای دیگر دارد و افزود: استانداران و وزرا و همه مسئولان و فعالان عرصه گردشگری به گونه‌ای عمل کنند که اصل سرمایه و سود سرمایه‌گذاران در عرصه گردشگری تضمین شود.

رئیس‌ی تأکید کرد: برای تسهیل و بهبود کیفیت سفر هر گردشگر از مبدا تا مبدا برنامه‌ریزی کنید، آنها از لحظه‌ای که از خانه عزام ایران می‌کنند، تا لحظه‌ای که به خانه خود باز می‌گردند از تمام لحظات سفر خود بهترین بهره را ببرند و احساس کنند که سفر پربرای داشته‌اند؛ زندگی آنها را تحت تأثیر قرار داده است. وی برگزاری این مراسم را فرصتی خوب برای هم‌اندیشی مسئولان و فعالان عرصه گردشگری دانست و اظهار کرد: با بررسی آنچه تا کنون انجام شده زمینه را برای در اندختن طرحی نو و برداشتن گام‌هایی بلندتر از آنچه تا کنون برداشته شده است، آماده کنید.

همچنین لازم‌به‌ذکر است، زوراب پولولیکا

شویلی دبیرکل سازمان جهانی گردشگری، در حاشیه

هفدهمین اجلاس بین‌المللی گردشگری و صنایع

وابسته با سید ابراهیم رئیسی دیدار و گفت‌وگو کرد.

رئیس‌جمهور در این دیدار ضمن ابراز رضایت

از تعامل و همکاری‌های خوب سازمان جهانی

گردشگری و وزارت گردشگری و میراث فرهنگی

جمهوری اسلامی ایران، ارتباط با سازمان‌های

زندان باشند.

وی تصریح کرد: ما در طول سال به مناسبت‌های مختلف، چند نوبت عفو زندانیان واجدشرایط را داریم؛ از سویی دیگر سایر ارفاقات قانونی نظیر آزادی مشروط و تعلیق مجازات را نیز داریم؛ بنابراین شما زندانیان واجد شرایط از این فرصت‌ها استفاده کنید و این امر همانطور که تأکید کردیم، به نوع رفتار شما در داخل زندان بستگی دارد.

رئیس قوه قضائیه در حاشیه دیدار با رئیس‌جمهور در جریان سفر رسمی از زندان مرکزی اصفهان، از نمایشگاه کشفیات این زندان در حوزه مواد مخدر، اشیاء ممنوعه و مسروقه، بازدید به عمل آورد و توصیه‌هایی تخصصی را خطاب به مسئولان این زندان برای جلوگیری از ورود مواد مخدر و اشیای ممنوعه به داخل زندان مطرح کرد.

رئیس قوه قضائیه بیان کرد: زندانیان در ندامتگاه‌ها از فرصت و بستر موجود برای اصلاح رفتار و بااجتماعی شدن خود بهره بگیرند و از همنشینی با افراد شیطان‌صفت و بدکردار که قصد اصلاح ندارند، اجتناب کنند و پیوسته به فکر خانواده و نزدیکان خود در بیرون از

سیاست روز

اخبار

غالب دشت‌های ما در کشور ممنوعه هستند



رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: غالب دشت‌های ما در کشور ممنوعه هستند در تهران هم در منطقه کهریزک بحث فرونشست وجود دارد و سال‌ها مطالعات این را نشان می‌دهد و لحاظ علمی هم کار کردیم.

علی ساجقه در گفت‌وگو با ایلنا، درباره مسئله فرونشست زمین در کشور و اقدامات سازمان حفاظت محیط زیست در این رابطه گفت: وقتی بحث فرو نشست زمین مطرح می‌شود بحث تخلیه سفره‌های آب زیرزمینی کشور مطرح است. به‌رحال ما در مورد منابع آب سطحی خودمان با استفاده از روش‌های علمی که با طبیعت هارمونی دارند، خیلی کار نمی‌کنیم.

وی درخصوص پدیده فرونشست در اصفهان اظهار کرد: به هر صورت بارگذاری‌هایی که در چندین دهه از لحاظ صنعتی و مصرفی در مصرف آب انجام شده است این منطقه را به این روز کشانده است باید کم مردم استان و هم مسئولان نسبت به بارگذاری‌های اضافی تدبیر کنند که این اتفاق نیفتد. این اتفاق افتاده است فعلا تدبیر کنیم و از این مرحله گذر کنیم اگر روند بارگذاری‌ها ادامه داشته باشد مشکلات دیگری هم خواهیم داشت.

رئیس سازمان محیط زیست درباره وضعیت تهران بیان کرد: غالب دشت‌های ما در کشور ممنوعه هستند، در تهران هم در منطقه کهریزک بحث فرونشست وجود دارد و سال‌ها مطالعات این را نشان می‌دهد، خود ما هم از لحاظ علمی در این زمینه کار کردیم.

چینی‌ها پل خلیج فارس در قشم را می‌سازند

حجت عبدالملکی در جمع خبرنگاران درباره اهمیت اجرای پروژه پل خلیج فارس اظهار داشت: همه مطالعات برای ساخت پل خلیج فارس از منطقه آزاد قشم را به سرزمین اصلی متصل می‌کند، انجام شده‌است.

به گزارش انتخاب، وی درباره اینکه گفته می‌شود منابع برای اجرای پل خلیج فارس وجود ندارد و از این رو ساخت این پروژه صرفه اقتصادی ندارد و آیا طرح جدید برای تامین منابع ساخت این پروژه در نظر گرفته شده‌است، گفت: باید منابع برای این پروژه تامین شود و بخشی از منابع از منطقه آزاد قشم تامین می‌کند و بیس جمهوری دستور تامین منابع از بودجه عمومی و از محل تهاتر نفت را داده است و تلاش داریم ظرف ۳ سال آینده این پروژه را به بهره‌برداری برسانیم. مذاکراتی هم با پیمانکاران چینی داشتیم و قرار بر این است که این پروژه جزو پروژه‌های فاینشلی و خ‌ا اعتباری ایران و چین باشد.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد با بیان اینکه این پروژه حتما باید به اجرا برسد، ادامه داد: هر کسی که در اصل پروژه تصمیم ایجاد می‌کند از منافع ملی را نمی‌شناسد یا اینکه نیات دیگری دارد، باید توجه داشته باشیم که تمام پروژه‌های حمل و نقل در جنوب کشور به ویژه در خلیج فارس به دلیل اینکه برخی از بنادر جنوبی دریای جنوب خلیج فارس را از رونق خارج می‌کند، احتمال کارشکنی در این پروژه‌ها وجود دارد از این رو باید مراقب باشیم.

عبدالملکی در پاسخ به این سوال که با حضور چینی‌ها قراگراه خاتم‌الانبیاء از پیمانکاری این پروژه حذف می‌شود، تأکید کرد: قراگراه همچنان حضور دارد، اما ممکن است که پیمانکاران دیگری از جمله پیمانکاران خارجی به این پروژه ورود کنند.

وزیر امور میران منابع مورد نیاز برای ساخت پل خلیج فارس گفت: تقریبا ۷۰۰ میلیون دلار برای تمام پروژه با تکمیل ریل و بزرگراه‌ها مورد نیاز است، اما منافع آن برای کشور بسیار بالا است.

مشاور رئیس جمهوری با بیان اینکه ساخت پل خلیج فارس در حال اجرا است، افزود: در حال حاضر این پروژه حدود ۱۸ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و ساخت پروژه متوقف نشده‌است، اما باید منابع دولتی به کمک این پروژه بیاید و معاون اول رئیس جمهوری دستور داد که در بودجه ۱۴۰۳ هم ردیف بودجه این پروژه تقویت شود.

اساسی آنها در دو سه ماه اخیر این است که غزه پسا جنگ را چه کسی اداره خواهد کرد.

وی افزود: اکنون آنها ایده‌های سیاسی مختلفی برای فلسطین و غزه و کرانه پسا‌جنگ مطرح می‌کنند و نظر ما را نیز مستقیم یا غیرمستقیم می‌پرسند و پاسخ ما این بود و هست که باید رهبران فلسطینی بشنیدند و براساس مصالح خود و مصالح ملت فلسطین توافق کنند و جهان باید از طرح و تصمیم فلسطینی‌ها حمایت کند.

رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان با اشاره به اینکه امروز نتایجی بیش از هر زمان دیگری در طبل جنگ می‌کوبد، گفت: رژیم اسرائیل اگر بتواند، حتما جنگ را ادامه و گسترش می‌دهد، اما هیچ گاه اسرائیل در عالم تا این حد مکروه و منفور نبوده است.

وزیر امور خارجه کشورمان تأکید کرد: امروز ضرورت وحدت فلسطین بیش از هر زمان دیگری موضوعیت دارد و امروز میدان فلسطین نیازمند صدای واحد و دسته جمعی فلسطینیان و همه گروه‌های فلسطینی است و آنچه که فلسطین را در شکست رژیم اسرائیل تا این لحظه کمک کرد، توکل بر خدا و ایستادی مردم غزه و کرانه و فلسطینیان آنها و حمایت محور مقاومت بود و اگر شما متحد باشید، دنیا تسلیم اراده شما خواهد شد.

گفتنی است حسین امیرعبداللهیان پس از سفر به لبنان و سوریه، روز گذشته راهی قطر شد تا با نخست وزیر و وزیر خارجه این کشور نیز دیدار و گفت و گو داشته باشد.

هم‌زمان با سفر امیر عبداللهیان به قطر مطرح شد

اسرائیل و آمریکا مجبورند با حماس مذاکره کنند

کرد، مجاهدت گروه‌های مقاومت و نیز ایستادگی سورانه و فدakarی های مردم نوار غزه و کرانه غربی بود و اینکه محور مقاومت وحدت عملی خود را در حمایت از فلسطین و ایستادگی در مقابل رژیم اسرائیل و حامیان آن نشان دادند.

امیرعبداللهیان با تجلیل از حمایت مقاومت لبنان، یمن، عراق و سوریه به ملت فلسطین و نیز حمایت گسترده ملت‌های جهان و نیز برخی دولت‌های مستقل و شیخ از ملت فلسطین، افزود: امروز مسئله فلسطین تبدیل به مسئله اول جهان شده است و ۷ اکتبر و طوفان الاقصی نشان داد که فلسطین زنده است و تسلیم خواست فلسطینیان و قدرت‌های زرگو از جمله دولت آمریکا نمی‌شود.

امیرعبداللهیان با اشاره به اینکه امام خامنه‌ای در همان روزهای آغازین جنگ علیه غزه با قوت فرمودند که پایان این جنگ بی تردید پیروزی برای ملت فلسطین است، افزود: در گفت‌وگوهای دیپلماتیک ما با کشورهای مختلف جهان و نیز یافته‌های ما از گفت‌وگوها با نخبگان این منطقه جهان، این دیدگاه و ارزیابی بطور واضح شنیده می‌شود که رژیم اسرائیل و دولت آمریکا به هیچ یک از اهداف اعلام شده خود از زمان آغاز جنگ علیه غزه دست نیافتند و اکنون مجبور هستند با حماس از شعار نابودی آن را می‌دانند، مذاکره سیاسی کنند و از اینکه حماس به پیشنهادات و طرح سیاسی آنها پاسخ داده است، اظهار خرسندی می‌کنند.

وزیر امور خارجه کشورمان با تأکید بر اینکه به فضل خدا و خون شهدا هیچ کدام از اهداف شوم آنها محقق نشده و نخواهد شد، افزود: در خلال گفت‌وگوهای ما با تعداد قابل توجهی از کشورهای غربی، همه آنها با اعتراف به پیروزی مقاومت باور دارند که جنگ راه حل نیست و باید راه حل سیاسی پیدا شود و اکنون سوال